
MENSAGEM 
No ~ ( j  S. 107 -GAG 

Excelentissimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal 

Tenho a honra de submeter a elevada apreciação de Vossa Excelência o anexo Projeto 
de Lei que abre nos termos do artigo 42 da Lei 3.904, de 13 de setembro de 2006, ao Orçamento 
Anual do Distrito Federal (Lei no 3.934, de 29 de dezembro de 2006) crédito especial, no valor 
de R$ 729.062,OO (setecentos e vinte e nove mil e sessenta e dois reais), em favor da Companhia 
de Saneamento Ambienta1 do Distrito Federal - CAESB. 

O presente crédito especial tem como finalidade a criação dos subtítulos, abaixo 
especificados: 

e R$ 499.062,OO (quatrocentos e noventa e nove mil e sessenta e dois reais) 
destinados a Implantação de Sistema de Esgotamento Sanitário para Atender ADE Pólo JK; e 

o R$ 230.000,OO (duzentos e trinta mil reais) destinados a Implantação da Estação 
Elevatória de Água Mestre D'Armas. 

Os recursos necessários ao atendimento do crédito decorrerão, nos termos do ai-t. 43, § 
I", incisos I11 e IV, da Lei no 4.320, de 17 de março de 1964, da anulação de dotações 
orçamentárias consignadas ao vigente Orçamento, no valor de R$ 373.750,OO (trezentos e setenta 
e três mil e setecentos e cinquenta reais) e do produto de operações de crédito internas 
proveniente do contrato no 04.2.276.2.1, firmado entre o Banco Nacional de Desenvolvimento 
Econômico e Social - BNDES e a Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal - 
CAESB, no valor de R$ 355.312,OO (trezentos e cinqüenta e cinco mil e trezentos e doze reais). 

Tendo em vista o estabelecido no inciso I1 do art. 41, da Lei no 4.320, de 17 de março 
de 1964, e no inciso V do art. 15 1 da Lei Orgânica do Distrito Federal, envio o Anexo Projeto de 
Lei a Câmara Legislativa do Distrito Federal. 

Pela importância que a matér' 

Em Exercício 

Excelentissimo Senhor 
Deputado ALÍRIO NETO 

.-i-CYTw-"" '( 

Dignissimo Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal -.-L- 

N E S T A  



PROJETO DE LEI No 

Abre crédito especial à Lei Orçamentária Anual do 
Distrito Federal, no valor de R$ 729.062,OO (setecentos 
e vinte e nove mil e sessenta e dois reais). 

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, DECRETA: 
Art. 1' Fica aberto, nos termos do artigo 42 da Lei 3.904, de 13 de setembro de 2006, ao Orçamento 
Anual do Distrito Federal (Lei no 3.934, de 29 de dezembro de 2006), para o exercício financeiro de 
2007. crédito esuecial. no valor de R$ 729.062.00 (setecentos e vinte e nove mil e sessenta e dois . \ 

reais), para atender à programação orçamentária indicada nos Anexos I11 e IV. 
Art. 2" Os recursos necessários ao atendimento do crédito decorrerão, nos termos do art. 43, 3 I", 
incisos I11 e IV, da Lei no 4.320, de 17 de março de 1964, pela (o): 
a) anulação de dotações orçamentárias consignadas ao Orçamento de Investimento da Companhia de 
Saneamento Ambiental do Distrito Federal - CAESB, no valor de R$ 373.750,OO (trezentos e setenta e 
três mil e setecentos e cinqüenta reais), conforme Anexo I1 e, 
b) produto de operações de crédito internas proveniente do contrato no 04.2.276.2.1, firmado entre o 
Banco Nacional de Deseiivolviiiie~iio Econôinico e Social - BNDES e a Companhia de Saneamento 
Ambienta1 do Distrito Federal - CAESB, no valor de R$ 355.312,OO (trezentos e cinqüenta e cinco mil 
e trezentos e doze reais). 
Art. 3" Em função do disposto no artigo anterior, alínea "b", a receita da Companhia de Saneamento 
Ambienta1 do Distrito Federal - CAESB, fica alterada na forma do Anexo I. 
Art. 4" Esta lei entra em vigor na data da sua publicação. /? 


























